
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1173  DEL   19/12/2024

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1136/2024 IN PUNTO AL QUADRO 
ECONOMICO DI PROGETTO 

Redattore: TAGLIAVINI STEFANO

RDP/RUP: TORIELLO GIULIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 del 24/09/2024 e n. 234  
del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

con propria determinazione n. 1136 del 12 dicembre 2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dell'intervento  riguardante  l'Adeguamento  dell'Impianto  termico  di  Palazzo 
Allende, sito in C.so Garibaldi 59”, CUP: n.  C88C23000220003, concludente nell'importo 
complessivo  di  euro  370.000,00,  finanziato  con  fondi  provinciali,  dando  corso  a  una 
procedura negoziata,  ex  art.  50,  comma 1,  lettera c)  del  D.lgs.  36/2023,  individuando 
come criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, con l'esclusione automatica 
delle offerte che risultano anomale;

Atteso che:

il quadro economico sotto indicato, contenuto nell'atto predetto, pur non alterando l'importo 
complessivo risulta difforme da quello inserito nel capitolato speciale d'appalto, nelle voci 
intermedie, e pertanto errato:

A - LAVORI
A.1 - Lavori 262.473,14 €
A.2 - Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 1.994,05 €

TOTALE A - LAVORI 264.467,19 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 - Lavori in economia 0,00 €
B.2 - Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 €
B.3 - Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento interferenze 0,00 €
B.4 - Imprevisti, IVA inclusa 13.223,36 €
B.5 - Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli artt. 60 e 120, comma 1, 
lettera a)

4.445,23 €

B.6 - Acquisizione aree o immobili, indennizzi 0,00 €
B.7 - Spese tecniche 38.789,34 €

1) Incentivi funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 vanno 
suddivise tra l'80% ai dipendenti e il 20% all'Ente

5.289,34 €

2) Redazione Progetto Esecutivo, Direzione Lavori e 
Coordinamento della sicurezza sia in fase di 
progettazione che di esecuzione

33.500,00 €

B.8 - Spese per attività tecnico/amministrative 0,00 €
1) Supporto al RUP 0,00 €
2) Spese assicurative, ai sensi dell'art. 2, comma 4 0,00 €
3) Verifica della progettazione, ai sensi dell'art. 42 0,00 €

B.9 - Spese per commissioni giudicatrici, IVA inclusa 0,00 €
B.10 - Spese per pubblicità, IVA inclusa 0,00 €

Determinazione N. 1173 del 19/12/2024 
pag. 2/8



B.11 - Spese per prove di laboratorio di cui all'art. 116, comma 11 0,00 €
B.12 - Spese per collaudo tecnico/amministrativo, statico o eventuali collaudi 
specialistici

0,00 €

B.13 - Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'art.41, 
comma 4

0,00 €

B.14 - Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale, Accordo bonario, ai 
sensi dell'art. 210

13.223,36 €

B.15 - Spese per le opere artistiche di cui alla Legge n. 717 del 20 Luglio 1949 0,00 €
B.15 - Imposte e tasse 250,00 €

1) Contributo ANAC 250,00 €
B.16 - Spese per rilascio visti e pareri 150,00 €

1) Spese per il rilascio del parere SABAP 150,00 €
B.17 - IVA al 10% su voce A - Lavori 26.446,72 €
B.18 - IVA e Cassa su voce B.7 - Spese tecniche 9.004,80 €

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE 105.532,81 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 370.000,00

occorre  pertanto  rideterminare  il  quadro  economico  per  renderlo  coerente  con  quello 
contenuto nel Capitolato Speciale d'Appalto come segue:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI

A.1 - Lavori  262.473,14 €

A.2 - Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso  2.132,88 €

TOTALE A - LAVORI 264.606,02 €

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 - Lavori in economia 0,00 €

B.2 - Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 €

B.3 - Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento interferenze 0,00 €

B.4 - Imprevisti, IVA inclusa 13.230,30 €

B.5 - Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli artt. 60 e 120, comma 1, lettera 
a)

4.275,86 €

B.6 - Acquisizione aree o immobili, indennizzi 0,00 €

B.7 - Spese tecniche 38.792,12 €

Determinazione N. 1173 del 19/12/2024 
pag. 3/8



1) Incentivi funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 5.292,12 €

 
2)

Redazione PFTE, Progetto Esecutivo, Direzione Lavori e 
Coordinamento della sicurezza sia in fase di 
progettazione che di esecuzione

33.500,00 €

B.8 - Spese per attività tecnico/amministrative 0,00 €

1) Supporto al RUP 0,00 €

 2) Spese assicurative, ai sensi dell'art. 2, comma 4 0,00 €

3) Verifica della progettazione, ai sensi dell'art. 42 0,00 €

B.9 - Spese per commissioni giudicatrici, IVA inclusa € 0,00

B.10 - Spese per pubblicità, IVA inclusa 0,00 €

B.11 - Spese per prove di laboratorio di cui all'art. 116, comma 11 0,00 €

B.12 - Spese per collaudo tecnico/amministrativo, statico o eventuali collaudi specialistici 0,00 €

B.13 - Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'art.41, comma 4 0,00 €

B.14 - Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale, Accordo bonario, ai sensi 
dell'art. 210

13.230,30 €

B.15 - Spese per le opere artistiche di cui alla Legge n. 717 del 20 Luglio 1949 0,00 €

B.15 - Imposte e tasse 250,00 €

1) Contributo ANAC 250,00 €  

B.16 - Spese per rilascio visti e pareri 150,00 €

1) Spese per il rilascio del parere SABAP 150,00 €  

B.17 - IVA al 10% su voce A - Lavori 26.460,60 €

B.18 - IVA e Cassa su voce B.7 - Spese tecniche 9.004,80 €

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE 105.393,98 €

    

TOTALE QUADRO ECONOMICO 370.000,00 €

Determinazione N. 1173 del 19/12/2024 
pag. 4/8



Ritenuto pertanto:

di  rettificare  la  determinazione  sopra  indicata  in  punto  alla  modificazione  del  quadro 
economico dell'intervento approvandolo con gli importi contenuti nel Capitolato Speciale 
d'Appalto e sopra indicato;

di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi del provvedimento n. 1136 
del 12 dicembre 2024;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0105/0005 e di 2° livello R10G1G06 del PEG 2024;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Unico di Progetto (CUP)  C88C23000220003, nonché il codice CUI dell'intervento 
L00209290352202300118;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

di rettificare, per i motivi in narrativa indicati, le determinazione dirigenziale n. 1136 del 12 
dicembre 2024, in punto al quadro economico;

di modificare il provvedimento sopra indicato approvando il seguente quadro economico, 
coerente con quello contenuto nel Capitolato Speciale d'Appalto:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI

A.1 - Lavori  262.473,14 €

A.2 - Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso  2.132,88 €

TOTALE A - LAVORI 264.606,02 €

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 - Lavori in economia 0,00 €

B.2 - Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 €

B.3 - Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento interferenze 0,00 €

B.4 - Imprevisti, IVA inclusa 13.230,30 €

Determinazione N. 1173 del 19/12/2024 
pag. 5/8



B.5 - Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli artt. 60 e 120, comma 1, lettera 
a)

4.275,86 €

B.6 - Acquisizione aree o immobili, indennizzi 0,00 €

B.7 - Spese tecniche 38.792,12 €

1) Incentivi funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 5.292,12 €

 
2)

Redazione PFTE, Progetto Esecutivo, Direzione Lavori e 
Coordinamento della sicurezza sia in fase di 
progettazione che di esecuzione

33.500,00 €

B.8 - Spese per attività tecnico/amministrative 0,00 €

1) Supporto al RUP 0,00 €

 2) Spese assicurative, ai sensi dell'art. 2, comma 4 0,00 €

3) Verifica della progettazione, ai sensi dell'art. 42 0,00 €

B.9 - Spese per commissioni giudicatrici, IVA inclusa € 0,00

B.10 - Spese per pubblicità, IVA inclusa 0,00 €

B.11 - Spese per prove di laboratorio di cui all'art. 116, comma 11 0,00 €

B.12 - Spese per collaudo tecnico/amministrativo, statico o eventuali collaudi specialistici 0,00 €

B.13 - Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'art.41, comma 4 0,00 €

B.14 - Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale, Accordo bonario, ai sensi 
dell'art. 210

13.230,30 €

B.15 - Spese per le opere artistiche di cui alla Legge n. 717 del 20 Luglio 1949 0,00 €

B.15 - Imposte e tasse 250,00 €

1) Contributo ANAC 250,00 €  

B.16 - Spese per rilascio visti e pareri 150,00 €

1) Spese per il rilascio del parere SABAP 150,00 €  

B.17 - IVA al 10% su voce A - Lavori 26.460,60 €

B.18 - IVA e Cassa su voce B.7 - Spese tecniche 9.004,80 €

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE 105.393,98 €

Determinazione N. 1173 del 19/12/2024 
pag. 6/8



    

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 370.000,00

di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi del provvedimento n. 1136 
del 12 dicembre 2024, sopra richiamato. 

Determinazione N. 1173 del 19/12/2024 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 19/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1173 del 19/12/2024 
pag. 8/8


